me. Nolo multa fortitudine contendat me
 cū nec magnitudinis sue mole me premat
 Propnar equitate contra me: et tūc prue-
 nire ad victoriā iudiciū meū. Tunc domi-
 nus respondit Job dicens illud. xxxviii. c.
 Quis est iste inuoluens sententias sermo-
 nibus in peritis? Nunquid irritū facies iu-
 diciū meū? et condemnabis me vt tu iustifi-
 ceris? Quis em̄ resistere potest vultui meo
 aut quis dedit mihi ante? et reddā ei? Omnia
 que sub celo sunt mea sunt. Non parca em̄
 verbis potentibus: et ad deprecandū compo-
 scis. Resumptis viribus Job humiliter vt
 molli sermone frangeret iram dei ait. xli. c.
 Scio quia omnia potes: et nulla te later co-
 gitatio. Ideo in suspicentur locutus sum et que
 vltra modū excedunt scientiā meā. Idcirco
 et me ipse reprehendo et ago penitentias in
 fauilla et cinere. Hucusque non respondit iob
 dure, dicit illud. viii. Et quequo loqueris ta-
 lia et spiritus multiplex sermonis oris tui.
 Nunquid vis supplantat iudiciū: et omni-
 potens subvertit quod iustū est. Nunquid
 deo comparari potest homo etiam cū perfe-
 cte fuerit scientie? Quid prodest deo si iustus
 fuerit: aut quid ei confertes si in maculata
 fuerit vita tua? Nunquid timens arguet te
 et veniet tecū in iudiciū: et non propter ma-
 liciam tuā plus timā et infirmitas iniquitates
 tuas? Erratus autē Job fugit a facie do-
 mini: et ad suos reuersus cū lachrymis ait.
 Cogitationes mee dissipate sunt torquen-
 tes cor meū. Pereat dies in qua natus sum
 et nox in qua dictū est cōceptus est homo.
 Quare non in vultu meo morsus sum: egres-
 sus ex vtero non stratum peri? Quare data
 est misero lux et vita his qui amaritudine
 animę sunt? Quare perierit dauid cū psal-
 terio ad dominū? ait. Ad te domine cla-
 mabo deus meus: ne filesas ne quando ta-
 ceas a me et assimilabor descendētibz in
 la cū. deus meus clamabo per diē et non ex-
 audies. Ecce propter te mortificamur tota
 die. estimati sumus sicut oues occisionis vbi
 sunt misericordie tue domine: sic iurasti da-
 uid in veritate tua. Tu dixisti. Clamabit ad
 me et ego exaudia cū cū ipso sum in tribula-
 tione: eripia eū et glorificabo eū. Exurge q̄
 re obdormis dñe: exurge et ne repellas in fi-
 ne. Educ de carcere animas nostras vt cō-
 fitemur nomini tuo dñe. Exurge dñe ad-
 iuuā nos et redime nos. Rñdit dñs ad da-
 uid dicens. Quis est hō q̄ vniuer et non vide-

bit mortem: et uet aiam suā de manu inferi.
 Interroga patrem tuū: quoniam iniquitates me
 ditatus est in cubili suo: astitit omnivē nō
 bone maliciā autē non odit. Dilexit ma-
 licia super benignitatem iniquitate magis lo-
 qui q̄ equitare. Dilexit omnia verba peca-
 tionis. Ecce mater tua parturuit in ius-
 titiā concepit dolosē et peperit iniquitates.
 Lacū apuit et effudit eū: et incidit in foveā
 quā fecit. Eouertetur dolor eius in carpu-
 eius: et in vertice ipsius iniquitates eius des-
 cendet. Resumptis viribus ait dauid. Ti-
 bi domine derelictus est pauper: orphano
 tu eris adiutor. Desideriū pauperū exaudi
 uir dominus: preparationē cordis eoz au-
 dit uir auri tua: quoniam requirit sanguinē
 eoz recordatus es. non es oblitus clamo-
 rem pauperū. vt quid domine repulisti in fi-
 nem irar? est furor tu? sup oues pasce tue
 Ademor esto gregariū que quā posside-
 sti ab initio. Rñdit dñs dicens. Tanū est
 vobis ante lucē surgere: quia que procedit
 de labijs meis nō faciā irrita. Erratus autē
 dauid fugit a facie dñi: et ad suos reuersus
 cū lachrymis ait. Laboraui gemitu meo
 laboraui clamās: rance facte sūt fauces mee
 defecerunt oculi mei dū fixo in deum meū:
 quoniam abiectus sum a facie oculoꝝ eius.
 Factus sum tanq̄ yas per ditū: qm̄ audiuī
 vitupationē in hostiū in circuitu. Tunc oēs
 ceperunt planctū magnū omnis maritus
 sumpsit lamentū. et que se debant in thoro
 maritali plangebāt. spes oīum perita est. et
 tota posteritas ade induit confusione. Sic
 ergo plo:abant in illa valle miserie et tene-
 brarū: afflicti vehe mēter in mendicitate et
 ferro induti confusione. Sancti patres con-
 uocato iterū consilio: quid agendus foret.
 Quō fiet istud tā profunduz mysteriū hu-
 mane redemptionis. Surrexit dauid dicens.
 Intellexi a domino qm̄ in eternuz seruabo
 dauid misericordias meas et testm̄ meum sicut
 dele ipsi. Et ponam in seculus seculi semen
 eius et thronū ei: sicut dies celi et dixerunt.
 Nūc clamemus in celū: et miseribz nri deo
 nostro. Tunc ait Esayas. Visiones pphes-
 earū multiplicatę sunt. Quā egrediet rōga
 de radice iesse: et a flos de radice ei: et accedet rē
 Ecce em̄ virgo concipiet et pariet filiū et vo-
 cabitur nomen eius emanuel. et Jeremias
 ait. Nonū faciet dominus super terrā: mulier
 circumdabit virū. et Job ait. Ut id solē cum
 fulgeret et lunam incedentem clare: et lez

De annuntiatione beate Marie. Sermo XXIII

tum est cor meū in abscondito. David vero ait. Surge dñe i requie tuā: tu & archa san-
ctificationis tue. Sacerdotes ei' in quā sa-
lutar: & sancti ei' exultatio ei' exultabit. Tūc
sancti patres dixerūt. Queram' ergo ado-
lescentulā virgine & speciosam: & stet coras
rege & foueat eū: dormiatq; in sinu ei' & ca-
lefaciat dñm nostrū regem. iij. Reg. i. & sic
reconcilietur nobis & faciat pacē. Respon-
dit Salomon dicens. Mulieres forte quis
inueniet? Cui dauid ait. Iurauit dñs dauid
veritatē & non frustrabitur eū: de fructu vē-
tris tui ponā super sedē tuā. Respondit Sa-
lomon illud Ezech. vi. Vide vt pulchra sit
suauis & decora sicut hierlm: terribilis vt ca-
strois acies ordinata. Cui dauid ait. Os
meū loquetur sapientiā: & meditatio cordis
mei prudentiā. Et ait ad sanctos patres.
Voce mea ad dñm clamabo: voce mea ad
dñm deprecabor: effundā in cōspectu eius
orationē meā: & tribulationē meā ante ip̄
pronūciabo. Aperīā in parabolis os meū:
loquar propositiones ab initio. Benedicaz
dñm in omni tempore: semper laus eius in
ore meo. In dño laudabimur anima mea: au-
diant manus ei' & letentur. Magnificate do-
minū meū: & exaltemus nomen eius in sd
sp̄m. Exquirā dñm & exaudiet me: & exomi-
bus tribulationibus meis eripiet me. Hos
autē benedicite deū: & enarrate oīa mirabi-
lia eius. Cōfitemini ei corā omnibus viuē-
tibus: quia fecit nobiscū misericordiā suā.
Respondērūt sancti patres & dixerūt. Ad-
tāt tibi dñs auxiliū de sc̄o: & de syon tueaf-
te. Ad hoc sic dñs sacrificij tuū: &olocautus
tuū pingue fiat. Tribuat tibi sm̄ cor tuum
& oē p̄siliū tuū p̄simet. Letabimur in salu-
tari tuo: & in noie dñi magnificabimur.
Impleat dñs oēs petitiōes tuas: exaudiat
te dñs in die tribulatiōis nre. Tūc dauid in
sp̄i sec̄ celū ascēdēs ait. Aperte mihi portas
iusticie: & ingressus i eas p̄tēbo: dño. Di-
kerunt angeli ad seimū. Veniūt legati ex
egypto: pueniam' eos & sciam' quid q̄rit
a deo. Et Michael archāgel' ait. Quis est
hō q̄ vult vitā: diligit dies videre bonos. I.
redemptionis humane. Dauid autē timēs
se sibi solito molestus fieret: humiliter re-
spondit dicens. Obsecro dñe desine ab ira &
derelinque furorē: noli emulari vt maligna-
ris. Dixit ei michael. Reuela per me domi-
no vīam tuam: & spera in domino: & dabit
tibi p̄titiones quas m̄. Respo dit dauid

dicens. Eructabit cor meū verbū bonū: & dices
ego opa mea regi. Quis ex vobis reducet
me in ciuitatē munitā? Nōne ipse de' qui re-
pulis nos: ipse dabit nob auxilij de tribula-
tione? Dixit ei michael. Videne diūti' gra-
ues regē sermone p̄lixo. Tu scis quoniam
vir linguosus non diligit in hac terra. Itē
dit dauid dicens. Lingua mea calam' feris
bet: velociter scribētis. Tūc ibāt angeli cha-
ritate preuenti ad dominū & dicebāt. Ad se-
mento domine dauid: & omnis mansuetus
dñis eius. Et ad illos ait dominus. Inue-
ni dauid seruus meū: oleo sancto meo vnct
eū. Et veritas mea & misericordia mea cū
ip̄o: & in nomine meo exaltabit corū ei'.
Reuersi sunt angeli ad dauid dicentes.
Quasi proximum & quasi fratrem nostrum
sic te proposuimus coram domino. Veni
ergo & accede ad deū & illumina: & facies
tua non confundetur. Quasi domini super
iustos: & aures eius in preces eoz. & lama-
uerunt iusti & dominus exaudivit eos: & ex
omnibus tribulationib' eoz liberauit eos.
Iuxta ē domin' his qui tribulatio sunt eoz
de: & humiles sp̄itu saluabit. Respondit
dauid ad michaelē archāgelum. Quis
sum sicut homo nō audies: imo sicut equ'
& mulus quibus non est intellectus. Vide
domine ne fiteas: ne quādo discedas a me
cum fuero in conspectu dñi. qm̄ aduena ego
sum apud te: & peregrinus sum omnes pa-
tres mei. Dixit illi michael. Intellectum tibi
dabo & instruas te in via hāc qua gradie-
ris: firmabo super te oculos meos. Firmetur
manus tua & exaltetur dextera tua: qm̄
mīa & veritas precedent faciem tuam. In-
troductus ergo dauid transiens de hierar-
chia in hierarchiā: de ordine in ordinē pue-
nit ad tribunal dei vbi residebat sancta tris-
nitas personarum in vnitate beatitatis: quaz
cum aspexisset prostratus humiliter adora-
uit dices. Benedicat nos deus deus noster
benedicat nos deus: & meruant eum omēs
fines terre. Longq; eleuasset oculos & aspice-
ret loci amenitatem ait. Quā dilecta tas
bernacula tua domine virtutum: concupis-
cit & desi. a. m. in atri. domi. Elegi abiectus
esse in domo dei meima. q̄ ha. in taber. pec-
catozum. Beati qui ha. in do. tu. da. in se.
secu. lau. re. Et ait dominus ad dauid. Ego
sum dominus deus tuus quid dixi te de ter-
ra egypti dilata os tuum & ego implebo il-
lud. Postula a me: & dabo tibi. David

De annunciatione beate Marie Sermo XXIII

autē cadens in facie suā iterū adorauit eū
dicens. Speciosus forma pre filijs hominū dif-
fusa est gratia in labijs tuis. Ecce dñe dra-
co iste quem formasti ad illudendū nobis.
Māra malignatus est inimicus in sancto
omnia te expectant vt des illis escā in rpe.
Quia misericordiam et veritatem diligit deus: gra-
tiam et gloria dabit dñs. Non priuabit bo-
nis eos q̄ ambulauit in innocentia: dñe vir-
tutū beatus homo qui sperauit te. Recin-
gere gladio tuo super femur tuū potentissi-
me. et veni ad liberandū nos dñe deus vir-
tutū. Mōde facie tuā et salui erimus. Dia-
indurata sunt nobis. Emitte verbū tuū et li-
quet facies ea: et stentibus nobis ad te deū
fontē viuū. Flabit spūs tuus et fluent aque
gratiarū. Strabit autē regina a dextris tuis
in vestim̄ deaurato circumdata variere: quā
tibi desponsabis in gaudio. Adducentur re-
gib virgines post eā: proximē eius afferent
tibi in leticia et exultatōe. Et ait dñs ad da-
uid. Omnis gloria eius filie regis ab intus
in fimbrijs aureis. Cui dic. Audi filia et vi-
de et inclina aurē tuā et obliuiscere populū
tuū et domū patris tui. Et concupiscet rex
et corē tuū. Deus in medio eius non cōmo-
uebitur. Adiuuabit eā deus mane diluculo
Respondit dauid. Cōfitebor tibi dñe in ro-
to corde meo: narrabo omnia mirabilia tua
Narrabo nomen tuū fratribus meis in me-
dio ecclesie iustorū laudabo te. Reuer-
sus autē dauid ad suos cū gaudio ait. Qui
timeis deū laudate eū: vniuersū semen ia-
cob glorificate eū. Tunc ait eū omne semē
israel: quoniam non spreuit nec desepxit depre-
cationē pauperis. Nec auertit facie suam a
me: et cū clamare ad eū exaudiuit me. Tū-
liter agite et confortetur cor vestrū omnes
qui speratis in dño. Et factū est consiliū
magis ante tribunal pacis inter misericor-
diā veritatē et iusticiā: sup mysterio huma-
ne redemptionis. Primo locuta est miseri-
cordia dñs. Pū est hōi misero nō valen-
tis se surgere misericorditer subuenire. Quā
misericordie dñi multe sunt nimis. Et mis-
ericordia dñi ab eterno et vsq̄ in eternū su-
per timentes eū. Et loquens ad dominum
ait. Tu exurgens miseraberis syon: quia tē-
pus misericordie eius q̄ venit tempus. Quia
prospexit de excelso sancto suo: dominus de
celo in terram aspxit. Et audiret gemitus
compediorū: et solueret filios interemp-
tū. Secūdo locuta est veritas dñs. Do-

mine deus virtutū quis similis tibi: potens
es domine et veritas tua in circuitu throni
tui est. Sed tu dixisti hominū quacūq̄
die comederis ex eo morieris. Cū ergo sis
deus et non mentiaris: quia non est deus vt
homo vt mentiarur. ergo ista non est redempti-
ō erinon potest. Respondit misericordia di-
cens. Si maledixisti terre in opere ade: sal-
tem potest fieri non? homo cui nihil de adā
proueniat. et sic per eum poterit fieri redem-
ptio ista. Nunquid in eternū projiciet deus
aut non apponet vt complacitior sit adhuc:
aut in finē misericordia suā absciderit a gene-
ratione in generationē: aut obliuiscerit mi-
sereri deus: aut continebit in ira sua miseri-
cordias suas. Veritas ait. Veritatemē vnū
uersa vanitas omnis homo viuens. Si nō
uus homo fieret nō maiorē fiduciā in eo
haberē q̄ in prothoplausto. Unde ad hāc
redemptionē faciendā nec homo nec ange-
lus est idoneus. Ad misericordiam respondit.
Facienda est hec misericordia propter me.
si non propter adam. immo tu que pio affe-
ctu coniuncta mihi es: que mihi iunq̄ des-
fuiisti visita meū miserū hominē. depu-
dyaboli tyrannidē qui tuū hōiem seducen-
do cōtra te iniuriose egit. Veritas ait. Ve-
re tibi non consentire asperus et crudelē fo-
rer: imo nec a me quicq̄ exigeres. quod nō
subito concedere. Iusticia videns veritatē
misericordie cōsensisse ait. Quid facis o ve-
ritas. vide qm̄ nullatenus tibi dimittas do-
nec satisfeceris vsq̄ ad minimū quadratē.
Filius dei cui datum est omne iudiciū a patre
aut dictis alleg: rionibus vtriusq̄ partis di-
xit. Iusticia dicit p̄i si adā non moriatur.
Ad misericordiam dicit perij si adā nō moriatur.
consequatur. Nec est ergo diffinitūcia nisi
sup hoc. Fiat mors bona et habebit vtraq̄
q̄ petit. Obstupuerūt oēs in verbo sapie-
tie et dixerūt. Quō fiet istud? Adors est cru-
delissima: imo amarissima. qm̄ mors pecca-
torū pessima. quō ergo erit bona? Iudex ait.
Adors est crudelissima peccatorū: iustus
vero bona. Nōne mors erit bona si soluet
debitū ade: si aperiet ianuā paradisi. Que
responderunt. Quomodo fiet istud? Iudex
ait. Si moriatur quis excharitate qui non
sit dignus mori. Sermo iste bonus visus
est. vt p̄re fidelis et omni acceptione digni
si poterit inueniri innocens qui velit mori
suo beneplacito et non ex debito aut malo
suo merito. Veritas circuit per totum orbē

De annūciatione bte Marie Sermo XXIII

terre: et nemo inuentus est mūdus a corde
nec infans vnus diei sup terrā. Misericor
dia celū omne plustrat: et in angelis mino
rem inuenit charitatē. Tandē redeunt mi
sericordia et veritas que obuiarunt sibi an
xie plurimū q̄ non inuenerant s̄m latā sen
tentiā. Tunc iusticia et pax osculate sunt. et
pax ait. Vos nescitis quicquē nec cogitatis:
quoniam omnes homines declinauerunt si
mul inutiles facti sunt. Non est q̄ faciat ho
num non est vsq̄ ad vnū. Hoc em̄ est iudi
ciū. Qui tulit sententiā et dedit consiliū ipse
ferat et auxiliū. Filius dei auditō iudicio pa
cis ait. Et video mihi onus satisfaciēdi p̄
homine per mortē imponitur. Tunc pater
ait. Omnia in sapientia fecimus mundus
creando: sic omnia in sapiētia faciēdū mū
dum reparando. Respondit filius. In capi
te libri scriptū est de me vt facerē volunta
tem tuā deus me: volui. Annūciabo iusti
ciam tuā in ecclesia magna. Nō abscondas
misericordiā tuam: veritatē tuā a consilio
multo. Locustū et pro peccato non postu
lastitunc dixi ecce venio. Et sic patet quo
modo in tertio cōsilio diffinitū est quomo
do fiet istud taz altrū sacm̄ incarnationis.

Secūdo fiet istud sacra

mentū incarnationis angeloz ministerio.
Pater errat̄ ait filio. Legatū oportet nos
mittere ad sponsam quēcā animet ad con
sensem ne secreta coniugia abnuat deuota
virgo. Quis pudor illesus maneat atq̄ ei
epistolā et mandata dirigamus. Respondit
filius dicens. Fra pater. Quoniam sic pla
cituū est ante te. Pater autē ait vt dicit Lu
gusti sermone p̄mo de annūciatione dñica
Veni inquit o gabriel minister efficitō ter
ribilis sacramentū absconditū obsecūda mi
raculū. Ad requisitionē et redēptionē errā
tis ad ea meis cogor descendere sedibus.
Illū em̄ quē ad ymaginē meā creauit: pecca
tus inueterauerit et efec̄ quē feci. obfuscauit
quē plasmaui decorē. Lupus meū dēpascit
p̄. Deserta est paradisi possessio. Signus
vere ab ignea rumphea feruatur. Clausus
est voluptratis agellus. Misereor errantis
et apprehendere cupio hostem. latere autē
volo omnes celestes virtutes: tibi soli pan
do secretum. Ad virginem mariam perge.
Hade ad animarum ciuitatem: de qua dicit
ur. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. va
de ad rationalem meum paradisum. perge

ad orientālē splendidā portā. vade ad mes
verbi dignū habitaculū. perge ad seandus
in terra celū. vade et denūcia ei mee presen
tie ymbrem. perge ad preparatū mihi san
ctuariū. Hade ad sponsas incarnationis fi
lii mei mundū thalatum inuauitatis eius.
Loq̄re in aures rationales archana. Pres
para mihi aures introitū: sed ne conturbes
nec terreas virginis animū: vehementer san
ctuariū appara. p̄mā mei vocē gaudij p̄
clama. Tu dico virginī marie. Aue gra
tia plena. vt miserear ego malignitati eius.
Audiuit angelus hec et intra se cogitabat
dicens. Stupendū est hoc miraculū: et oīs
cōscientie precellit sensum. qui in eberubin
terribilis est: et in seraphin inuisibilis: et in
omnibus virtutibus angelicis incomprehē
sibilis: puella sui habitaculi presentia repto
mittit. et qui euā cōdemnauit eius familiā
glorificare in tantum cogitur: vt dicat pres
parari sibi per aurē in gressum. et potest vte
nari capere eū quino capitur. Dec et huius
cemo di angelo cogitauerit ait ad eum dñs.
Quid turbaris et miraris o gabriel: Nūqd
non prius a me missus es ad Zachariā sas
cerdote: et natiuitatē Iohannis ei nūciastis?
Nōne pro incredulitate suam cū silentij p̄
tulisti: Nūquid non condemnasti senē sine
voce eū esse faciens: Nūquid non decre
uisti ego aut confirmasti: Nūquid nō nū
ciationis tue effectū profecutus est: Nū
quid non effugaria sterilitate concepit steri
lis et nature vacatio auferat: Nūquid nō
tunc est seges illa fertilis sacra que iam a
rebat: Nūqd impossibile est apud me q̄cū
q̄ creauit omnia verbo: Eū ergo ambigis?
Ad hec angelū respōdente audiamus. Do
mine inquit sanare culpas nature: dissolue
re passionū languorē: et functionē artus ad
vitalem reuocare virtutem: inparare natu
re procuracionis filiozum effectum: soluere
sterilitatem et vetustissimorum membrorū
verustam ariditatem in viriditatis reformas
re statum. sterilitiq̄ aruo manipulozum res
pente ostendere partus: opus cūstis tueyris
tutis qd̄ ex more perficitur. Estis est. Sar
ra. et post illam Rebecca. et iterum Anna q̄
miserie et sterilitatis simul feruētes a te li
bertatem acceperunt. virginem autem pas
rere que de viro gentiura non est: superat
omnem legum naturam. et tuaz quomodo
puelle annūciatio presentiam: Te enis ce
li et terre non capiūt fines: et quomodo vte